
    Základní škola a Dětský domov Sedlec – Prčice, Přestavlky  1, 

příspěvková organizace  

Přestavlky 1, 257 91 Sedlec – Prčice, IČ: 70843538                                         

                     Telefon: 317 834 317, 317 834 226                                                                               

www.zsddprestavlky.cz                    E-mail: skola.prestavlky@tiscali.cz           Datová schránka: wt9xdgs 

 

Š K O L N Í    Ř Á D  - výňatek 

a) Chování žáka 

1. Žák přichází do školy čistě oblečen a upraven. 

2. Žáci dodržují pravidla hygieny a bezpečnosti ve škole i mimo školu. Při každém svém 

počínání mají na paměti nebezpečí úrazu. Jsou povinni chránit své zdraví i zdraví svých 

spolužáků i pracovníků školy. 

3. Žáci dodržují zásady kulturního chování. Zdraví učitele, vychovatele a další pracovníky 

školy pozdravem „Dobrý den“. Při vstupu dospělé osoby do třídy pozdraví žáci povstáním. 

4. Žáci se aktivně účastní vyučování, před zahájením výuky si připraví potřebné pomůcky. 

Nenarušují nevhodně průběh vyučovacích hodin.  

5. Žáci bez svolení učitele neopouští v době vyučování a o přestávkách třídu, vzdalovat se 

v době vyučování a o přestávkách z budovy je přípustné pouze s dohledem pedagoga. 

6. Ve školní jídelně se žáci řídí pokyny dohlížejících učitelů a vychovatelů. Dodržují hygienická 

pravidla a pravidla slušného chování, jsou řádně upraveni. 

7. V budově se žáci pohybují v domácí obuvi.  

8. Do školy žák nesmí nosit věci, které by mohly ohrozit zdraví, způsobit úraz nebo ohrožovat 

mravní výchovu žáků. 

9. Je nepřípustné, aby byly pořizovány obrazové a zvukové záznamy o jiných osobách bez jejich 

svolení a svolení vyučujícího. 

10. Nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek, stejně jako pití alkoholu  

a kouření je žákům školy zakázáno. 

11. Ve škole i mimo školu dodržují žáci pravidla slušného chování a dbají na dobré soužití. 

12. Jestliže se žák při vyučování chová způsobem, který znemožňuje nebo narušuje vzdělávání 

ostatních žáků, může pedagog nevhodně se chovajícího vyloučit z vyučovací hodiny do doby, 

než se ukázní. Žák bude pod dohledem a bude se dále vzdělávat pod vedením jiného pedagoga, 

nebo na základě samostatné práce pod dohledem jiného zaměstnance školy, který je v pracovně 

právním vztahu se školou. 



b) Práva žáků  - Žáci mají právo: 

1. Na vzdělání a účast ve výuce dle rozvrhu. 

2. Na odpočinek a volný čas. 

3. Na vyjádření vlastního názoru ve všech věcech, které se ho týkají. Svůj názor musí vyjadřovat 

formou, která neodporuje zásadám slušnosti a dobrého občanského soužití. Má právo sdělit svůj 

názor třídnímu učiteli, ostatním vyučujícím, vychovatelům, ředitelce školy. 

4. Na poskytnutí pomoci v případě, že se ocitne v nesnázích nebo má nějaké problémy. 

5. Na zvláštní péči v odůvodněných případech – jakéhokoli druhu onemocnění, zdravotního 

postižení, apod. 

6. Na ochranu před všemi formami sexuálního zneužívání a před kontaktem s narkotiky  

a psychotropními látkami. 

7. Využívat veškeré sportovní vybavení školy pod dozorem učitelů a vychovatelů. 

 

c) Docházka do školy  

1. Žák se účastní vzdělávání ve škole v takovém zdravotním stavu, že neohrozí zdraví ostatních 

osob (dětí, žáků, zaměstnanců).  

2. Žák je povinen účastnit se výuky dle rozvrhu hodin.  

3. Nepřítomnost ve škole může být omluvena jen pro nemoc nebo z vážných rodinných důvodů. 

Uvolnění na jeden den poskytuje třídní učitel, na více dnů ředitelka školy. Písemnou žádost o 

toto uvolnění musí žák předložit předem. Nepřítomnost žáka ve škole omlouvají rodiče do dvou 

dnů od začátku nepřítomnosti, omluvit lze žáka i telefonicky. V odůvodněných případech má 

škola právo vyžadovat omluvu nepřítomnosti žáka lékařské potvrzení. 

4. V době vyučování navštěvují žáci lékaře jen v nutném případě. 

5. Při účasti na akcích, které pořádá škola, žáci dodržují ustanovení školního řádu. 

 

d) Zacházení se školním majetkem, učebnicemi, školními potřebami 

1. Žák má právo užívat zařízení školy, pomůcky a učebnice v souvislosti s výukou, je přitom 

povinen řídit se pokyny učitelů a jiných oprávněných osob. 

2. Žák je povinen udržovat v pořádku a nepoškozené všechny věci, které tvoří zařízení třídy  

a školy a také ty, které mu byly svěřeny v souvislosti s výukou. 

3. Za škodu na majetku, kterou způsobí žák svévolně nebo z nedbalosti, bude požadována 

přiměřená náhrada. 



e) Režim školy 

1. Vyučovací jednotka trvá 45 minut. Výuka začíná v 8:00 hod, učitelé si přebírají žáky  

v 7:45 hod. v jídelně. 

2. Dopolední vyučování končí v 12:35 hod., odpolední vyučování začíná v 13:35 hod. Učitelé 

přebírají žáky v jídelně v 13:15 hod. 

3. Žáci, kteří se nestravují v jídelně (nebydlící v DD) opustí školu ihned po obědě. 

4. Neubytovaní žáci přichází do školy v 7:45 hod., v šatně se přezují do domácí obuvi  

a odchází do jídelny. 

5. Malé přestávky tráví žáci ve třídách, velké přestávky mohou trávit pod dozorem v parku. 

 

f) Rodiče žáků  

1. Rodiče žáků mají právo informovat se na chování a prospěch svého dítěte po předchozí 

domluvě. Není dovoleno narušovat v této souvislosti vyučování. 

 

g) Pravidla pro vzdělávání distančním způsobem 

Pokud nastanou podmínky, které zabraňují osobní přítomnosti žáka ve škole, je žák povinen 

vzdělávat se distančním způsobem v souladu s ustanovením školského zákona. Ředitel školy 

stanoví organizační a pedagogické podmínky pro tuto formu vzdělávání včetně hodnocení 

výsledků a omlouvání.  

 

Závěrečná ustanovení 

Žáci školy jsou se Školním řádem základní školy pravidelně seznamováni třídními učiteli první 

den školního roku, nebo první den nástupu žáka do školy. Seznámení je zaznamenáno v třídních 

knihách. 

Podle školského zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje ředitel školy 

tento Školní řád základní školy ve zjednodušené podobě následujícím způsobem: webové 

stránky školy, v tištěné podobě u vchodu do budovy školy a v plné verzi k nahlédnutí 

v ředitelně a kanceláři školy. 

 

Řád školy byl projednán a schválen školskou radou, dne 12. 10. 2023. 

Datum vydání: 12. 10. 2023 

                                                                                Mgr. Martina Musilová, ředitelka 


